
汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

汕尾市华侨管理区农村生活污水治理

专项规划（2021-2025）

委托单位： 汕尾市生态环境局华侨分局

编制单位： 广东汕湛智慧生态环境科技有限公司

编制时间： 2022年 3月



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

I

报告名称： 汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

委托单位： 汕尾市生态环境局华侨分局

编制单位： 广东汕湛智慧生态环境科技有限公司

单位资质： 工程咨询备案证：91440300MA5GH74WXD-21

编制人员名单

项目负责人： 李治良
[...]
饮用水水源保护区；（3）大江大河周边；（4）“千村示范，万村整

治”工程示范县（市）及水质需改善控制单元范围等重点区域范围要

优先治理。结合汕尾市、华侨管理区的实际情况，全区重点区域主要

涉及饮用水源保护区、规模较大人口集中的村庄，在后续治理工作的

开展中应作为优先治理任务；另外乡村振兴美丽景观示范带沿线村庄

作为华侨管理区近年乡村振兴战略实施的重点区域，在后续治理工作

的开展中应作为重点治理任务。



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

43

4.1.1. 涉及国考考核断面的村庄

华侨管理区内为主要水体有日落坑河、龙潭灌渠等。华侨管理区

内不存在国控、省控、市控等考核断面。

4.1.2. 涉及饮用水源保护区的村庄

华侨管理区境内共有饮用水水源保护区 2个，其中乡镇级 1个（鳗

鱼山水库饮用水水源保护区），县级 1个（龙潭干渠-巷口水库-尖山

水库饮用水水源保护区，归属陆丰管理）。其中龙潭灌渠贯穿整个华

侨管理区，是重要的饮用水水源及灌溉水源。

根据现场调查，虽然第七村和第六村内分别有龙潭干渠-巷口水

库-尖山水库饮用水水源保护区和鳗鱼山水库饮用水水源保护区，但

保护区内均不存在居民居住区，生活污水不排入保护区，因此，华侨

管理区村庄不涉及饮用水源保护区。

表 4.1-1 华侨管理区饮用水水源保护区涉及村庄农村生活污水治理情况表

序

号

饮用水源保护区

名称

涉及镇（街

道）
涉及行政村

涉及自然村数量（个）

已纳

厂

已建

设设

施

可资

源化

利用

在建

设施

未开

展治

理

总数

1

龙潭干渠-巷口

水库-尖山水库

饮用水水源保护

区

侨兴街道 第七村 0 4 0 0 0 4

2 鳗鱼山水库饮用

水水源保护区
侨兴街道 第六村 0 1 0 0 0 1

备注：保护区内无居民区

4.1.3. 重要河流沿岸

华侨管理区内不涉及列为广东省、汕尾市重要功能水体的河流，



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

44

区内日落坑河贯穿整个华侨管理区的主要，作为全区最重要的水资源

之一，其沿岸及周边的村庄生活污水也应考虑优先治理，减少因生活

污水排放带来的水质恶化风险。日落坑河共涉及 2个行政村，7个自

然村，已完成建设农村生活污水处理设施的有 7个。详见下表

表 4.1-2华侨管理区主要河流沿岸涉及村庄农村生活污水治理情况表

编

号

主要河

流名称

涉及镇

（街道）
涉及行政村

涉及自然村数量（个）

已纳

厂

已建

设施

可资源

化利用

在建设

施

未开展

治理
总计

1
日落坑

河

侨兴街道 第五村 0 4 0 0 0 4

2 侨兴街道 第六村 0 3 0 0 0 3

4.1.4. 农村黑臭水体

根据现场调查，由于华侨管理区内无黑臭水体，因此本次不予以

考虑。

4.1.5. 人口规模集中的村庄

结合华侨管理区实际和现场调查情况，将人口规模大于等于 1000

人的规模村庄也纳入重点区域范围。全区人口规模大于等于 1000人

的村庄 1个（侨安里村），侨安里村已完成建设农村生活污水处理设

施的有 1个。详见下表：

表 4.1-4 华侨管理区人口规模集中村庄生活污水治理情况一览表

编号 镇（街道） 行政村

自然村

已纳

厂

已建

设施

在

建

设

施

未开展

治理
总计

1 侨兴街道 第八社区 0 1 0 0 1



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

45

4.2. 重点工程措施规划

根据现场调查情况，本次规划的工程内容包括污水设施完善建

设、管网完善建设和运维管理，各村规划建设的工程内容详见附件 3。

主要工程如下：

4.2.1. 污水处理设施建设方面

（1）新屯村污水设施提升改造工程。加建人工湿地系统，进一

步净化生活污水；

（2）老屯寮污水设施提升改造工程。远期扩大污水处理设施处

置能力，完善人工湿地系统；

（3）第八社区七队污水设施提升改造工程。远期扩大其污水处

理设施处置能力，污水处理设施由现状的 40吨/天扩大至 60吨/天；

（4）第八社区侨安里老屯寮污水设施提升改造工程。远期扩大

其污水处理设施处置能力，污水处理设施由现状的 40吨/天扩大至 85

吨/天；

（5）第七村委新石古村污水设施建设；

（6）其他村庄处理设施修善工程。

4.2.2. 管网完善建设方面

（1）完善第八社区管网建设工程；

（2）完善第七村委管网建设工程；

（3）其他村委管网修善工程。



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

46

4.2.3. 运维方面

加强 17个自然村污水处理设施运维，特别是 10个污水处理设施

的运维管理。避免“晒太阳”现象。

4.3. 治理方式选择

4.3.1. 治理模式分析

4.3.1.1.治理模式推荐

国家、省、市相关文件要求，开展农村生活污水治理时，应该因

地制宜，分类治理。综合考虑区域特色、经济条件、人口规模与集聚

程度、生态环境敏感程度等，科学确定本地区农村生活污水治理模式，

合理组织村庄雨水排放形式和排放路径。目前我省农村生活污水处理

的模式主要分为纳入城镇污水管网统一处理、建设设施集中处理、资

源化利用等三种。结合华侨管理区实际，推荐建设设施集中处理、资

源化利用等两种模式。

4.3.1.2.村庄生活污水治理模式

根据国家、省、市相关文件要求，结合华侨管理区各个自然村的

实际情况，按照“因地制宜、 一村一策，查漏补缺，提升改造”的

基本原则，科学选择治理模式。结合华侨管理区的特点，根据村庄周

边环境敏感程度和人口规模等，全区 17个自然村均已经开展治理，

其中重点区域内涉及饮用水源保护区，规模较大人口集中的村庄，在

后续治理工作的开展中应作为优先完善管网建设和运维机制。



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

47

4.3.2. 处理方式

华侨管理区农村生活污水处理终端模式的分类、特点及适用条件

各不相同，主要由包括集中处理、分散处理梁类。

（1）集中处理

通过较大范围的管网，对村庄或一定区域内产生的生活污水进行

收集并建处理设施集中处理的方式。统一建设污水处理设施，水质相

对稳定，运行稳定，抗负荷冲击能力强，出水水质好。适用于居住相

对密集、管网施工难度不大的村庄。

（2）分散处理

对单户或多户农村住户产生的生活污水通过处理设施进行处理

的方式，一般日处理能力小于 5吨。适用于地形复杂、地质条件差、

布局分散、污水不易集中收集的村庄。农村生活污水处理主体工程一

般由一级处理、二级处理和三级处理等单元组成。污水进入二级处理

之前，根据后续处理流程对水质的要求而设置格栅、隔油池、沉砂池

和集水池等。二级处理单元一般指生物处理单元，主要有厌氧生物处

理、好氧生物处理等。继二级处理以后的废水处理过程称为三级处理，

主要指人工湿地、稳定塘和土地渗滤等。

4.3.3. 处理流程与工艺

方式一，按片区集中收集处理。

该模式适用于农村生活污水无法接入城镇污水处理厂或城镇污

水干管，需要自行建设污水处理设施的一种治理模式。

适用范围：适用于分布集中、管网收集条件好但距离市政管网较



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

48

远的中心村、集居区或人口较多的行政村。特点：该模式具有施工简

便、易于维护、便于管理等特点。但由于村落相对比较集中，农村用

地往往比较紧缺，在管网辅设、终端设施处理选址等上相对比较困难。

图 4.3-1按片区集中收集处理模式

方式二，按户收集处理。

该模式是指以单个农户或相邻几户农户为单位单独处理污水的

模式，分单户式或多户式处理模式。

图 4.3-2单户式污水收集处理模式



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

49

适用范围：主要针对于分布分散、地形条件复杂、管网施工难度

大、污水不适合集中收集的村落或村庄中的零散农户。

特点：该处理模式具有布局灵活、节约管网铺设成本、施工简单

等特点，适用性广，可与其他几种模式配套应用。但该模式一般为单

户处理，规模小，分布分散，后期运行维护管理难度较大。

图 4.3-3多户式污水收集处理模式

适用范围：适用于村庄布局较分散、行政村较多且距离较远、地

形条件复杂、污水不具备大规模管网收集条件、空闲土地较多的村庄，

通过科学设计，一般可将村庄内的农户分成数个独立的片区单独处

理，联合处理的户数一般为 2~9户。

特点：该处理模式具有布局灵活、施工简单、出水水质有保障等

特点，适用性广，可与其他几种模式配套应用。采用该模式处理的村

庄，一般一个村庄内需建设数个污水处理设施，工程施工分片进行，

施工进度、工程质量及后期维护等不容易集中管理。



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

50

4.3.4. 污水处理流程

根据农村生活污水的产生及处理过程，一般将农村生活污水的处

理流程分为以下阶段：

预处理包含格栅、隔油池（根据实际需要）、沉砂池、调节池等。

格栅用于截留较大的悬浮物或漂浮物，如纤维、碎皮、木屑、果皮、

蔬菜、塑料制品等。沉砂池用于去除污水中的砂粒，减少管道和设备

的磨损，以保护后续处理设备稳定运行。调节池用于均化水质水量，

减少污水排放量波动对后续污水处理系统的冲击。

生物处理是农村生活污水处理设施的核心部分，通过构建微生物

集中处理载体，利用微生物的新陈代谢作用，降解污水中的有机物，

去除大部分 COD、BOD5及部分氮、磷。处理方法包括活性污泥法、

生物转盘、生物接触氧化法、生物滤池等。

生态处理可作为生物处理之后的深度处理，进一步削减 COD、

BOD5及氮、磷等营养物质。常用的方法有人工湿地、稳定塘等。

经农村生活污水处理设施处理达标的尾水尽量不直接排放至水

体，可通过污水管网或暗渠流向农田、林地、池塘等自然系统进一步

消纳。

各阶段处理技术不宜单独使用，可根据地方实际情况，包括进水

水质、水量和出水标准要求等进行选取和组合。

农村生活污水处理流程如图 4.3-4。



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

51

注：黑水为粪便污水，灰水为洗浴、洗衣和厨房等污水

图 4.3-4农村生活污水处理流程

流程说明：

①预处理单元：包括格栅、沉砂池、调节池等，根据污水水质特

征以及处理需要进行选择或组合应用；

②生物处理单元：可选用水解酸化池、厌氧池、缺氧池、活性污

泥法、生物滤池、生物接触氧化池、生物转盘、膜生物反应器、移动

床生物反应器等；

③生态处理单元：可选用人工湿地、稳定塘等；

④生物处理单元+生态处理单元：根据实际需要，从②生物处理

单元、③生态处理单元中分别选择 1个或多个进行组合应用。

4.4. 设施布局选址

4.4.1. 污水治理设施选址

农村生活污水处理设施的布局应符合国家有关规定和当地规划

要求。按照县域总体规划、城镇污水处理设施建设规划、城镇总体规

划、村庄规划、乡村旅游规划、中小流域治理规划和水功能区划等要



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

52

求，确定治理模式。

污水收集管道应利用原有地势高差，优先考虑重力自流，尽量减

少动力成本。尽量不拆迁，少占地，沿现状道路敷设。选择集中处理

模式的，要进行污水管网的定线。依托城镇污水处理系统、沿河污水

管道，有条件接入城镇污水系统或距离水系较近的村庄，在管网接入

条件具备的情况下，尽量接入城镇污水系统，不再自建污水处理系统；

对于城镇污水系统周边的村庄，在城镇污水管道还未敷设到位的情况

下，可先行建设污水处理设施，待条件成熟后再行接入城镇污水系统。

对于无法接入城镇污水系统的村庄，尽量采用集中处理模式，破

除村与村之间的行政界线，整合多个村一并实施污水治理，提高污水

处理设施的效率。从事民宿、餐饮、洗涤、美容美发等经营活动的单

位和个人以及从事其他生产经营活动的单位和个人向集中式处理设

施排放污水的，应当按照国家和省有关规定建设相应的预处理设施，

保证排入的污水符合国家和省规定的排入标准，并与街道办签订接入

协议。接入协议应当明确污水预处理要求、污水排入量、污水处理费

用等内容，未签订接入协议的排水户，应当通过自建设施或者委托处

置等方式处理污水，不得将生产经营活动产生的污水排入集中处理设

施，不得向环境排放超过国家和省规定的排放标准的污水。农村生活

污水处理终端和排放口的选址，应远离水源保护区、自然保护区的核

心区和缓冲区等环境敏感区；应选择在居住区的下游和夏季主导风向

的下方向；宜选交通、运输及供水供电较方便，有可用地且少拆迁处，

按规划期规模控制，节约用地；不宜靠近民房、学校及医院敏感建筑；



汕尾市华侨管理区农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

53

考虑地理位置、自然水位，不宜设置再低洼易涝区，位于地震、湿陷

性黄土、膨胀土、多年冻土以及其他特殊地区的污水处理设施建设，

应符合国家现行相关标准规定，通过适当选址或采取措施满足设施的

防洪、防灾等方面的要求。

4.4.2. 污水治理设施布局

农村生活污水处理要以改善农村人居环境为核心，坚持从实际出

发，因地制宜采用污染治理与资源利用相结合、工程措施与生态措施

相结合、集中与分散相结合的建设模式和处理工艺。

（1）治理模式选择原则

根据各地区村庄人口规模、村落分散程度、距离城市远近情况等

实际情况，农村生活污水处理主要有分散处理、集中处理、纳管处理

等三种方式。根据人口聚集程度、经济条件、地理气候因素、排水去

向，又分为简单、常规和高级模式。农村生活污水处理组合技术模式

的选择表 4.4-1。

表 4.4-1污水治理模式选择原则一览表

序号 村庄分类 水量（m3/d） 家庭数（户） 人口数（人） 距离要求

1 单户分散型 ≤5.0 1~10 ＜100 原位就地处理

2 单村集中型 5.0~200 10~500 100~2500 村村距离＞